CAPUT XXXIX.

Vers. 20. — *De mane usque ad vesperam succi-dentur.*

70. Reprobi nec in extremo tempore mentem per-versam mutant. — A mane usque ad vesperam peccator succiditur, dum a vita suæ exordio usque ad terminum, iniquitatis perpetratione vulneratur. Omnimque tempore reprobi per augmentum malitie contra se ictus ingeminant, quibus succisi in profundum ruant. De quibus bene per Psalmistam dicitur :

^a In vulgarib[us] cogitantes, pro nuntiantes, quod est omnium nostrorum MSS.

^b In 1 Compend., Lyran., Bigot., Ebroic., Germ., Colb., Reg. 1, qui præsent. et paulo post, mores præ-ventum.

^c Corb. Germ., pro stultis, præfert malis. In uno autem Reg. et in altero Vindoc., nec non in Ed. Bar-

A *Viri sanguinum et dolosi non dimidlabunt dies suos (Psal. liv, 25).* Dies quippe dimidiare, est tempus vitæ male in voluptatibus ductum ad poenitentiae lamenta dividere, atque hoc ad bonum usum partiendo reparare. Sed iniqui dies suos nequaquam dimiliant, quia perversam mentem nec in extremo tempore immutant. Quo contra bene Paulus admonet dicens : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (Ephes. v, 16).* Tempus quippe redimimus, quando anteactam vitam, quam lasciviendo perdidimus, fiendo reparamus. Sequitur :

CAPUT XL.

Ibid. — *Et quia nullus intelligit, in æternum peri-bunt.*

B 71. *Scire negligunt quæ eos supplicia, quæ justos præmia maneat.* — Nullus videlicet eorum qui a manœ usque ad vesperam succidentur. Nullus intelligit vel eorum qui pereunt, vel eorum qui perditos per-euntium mores imitantur. Unde alias scriptum est : *Justus perit, et nemo est qui recognoscit in corde suo, et viri misericordia colliguntur, quia non est qui intelligat (Isai. vi, 57).* Iniqui ergo dum sola temporalia appetunt, et quæ bona electis in æternum maneat scire contemnunt ; dum justorum afflictionem conspi-ciunt, sed quæ sit afflictionis retributio non agnoscent actionis suæ pedem in profundum porrigunt, quia a luce intelligentie sponte sua oculos claudunt. ^c Stultis enim voluptatibus decepti, dum quæ vident, temporaliter diligunt, a semetipsis alienati non vident ubi in æternum rupant. Potest etiam manœ prosperitas, vesperæ hujus mundi adversitas designari. De manœ ergo usque ad vesperum reprobi succiduntur, quia et per prospera lascivientes depereunt, et per aduersa impatiences ad insaniam exsurgunt. Quos de manœ usque ad vesperam nequaquam culpa succidet, si vel prospera fomentum crederent, vel aduersa sectionem sui vulneris estimarent.

[Vet. XXIX.] 72. *Qui prosperis vel adversis bene utantur.* — Sed quia nequaquam sic humani generis multitudine deseritur, ut cuncta ad interitum tendere permittatur, sunt nonnulli qui præsentis vita oblec-tamentum despiciunt, etiam cum adsunt, transitoria esse considerant, atque hæc ex amore æternitatis calcant. Cumque in hoc primo gradu judicii gressum ponunt, ^d vegetiores ad altiora perveniunt, ut cuncta temporalia non solum quia citius sunt amittenda, despiciant, sed his inhærente non appetant, etiam si æterna esse potuissent ; et a pulchre conditis amo-rem subtrahunt, quia in ipsum auctorem pulchritu-dinis cordis passibus tendunt. Et sunt nonnulli qui bona vita præsentis diligunt, sed tamen hæc nulla-tenus assequuntur : qui rebus temporalibus totis de-sideriis inhabent, mundi gloriam querunt, sed adipisci nequaquam possunt. Hos, ut ita dixerim, cor ad mundum **173** pertrahit, mundus ^e ad cor repellit.

thol. et al. vet. : *Multis enim malis voluptatibus. Al. Ed., multis enim malis voluptatibus.*

^d Fere omnes habent, vegetatores.

^e Unus Compend. et Longip.. mundus a corde re-pellit. Præferenda est lectio quam retinuimus, et confirmatur ex iuxta sequentibus : ut..... ad mentem redeant, et in semetipsis reversi considerent, etc.

Nam saepe contingit ut ipsis suis adversitatibus fracti ad mentem redeant, et in semetipsis reversi considerent, quam sint inania quae quererent, seseque protam stulto desiderio protinus ad lamentum vertant; et tanto valentius æterna desiderent, quanto se stultius laborasse pro temporalibus dolent. Unde bene descriptis reprobis subditur :

CAPUT XLI [Rec. XXIX].

Vers. 21. — Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex iis.

73. *Quos mundus despicit, Deus eligit.* — Quos alios reliquos, nisi hujus mundi respectos accipimus? Quos dum præsens sæculum ad nullius gloriæ usum eligit, quasi minimos indignosque derelinquit. Sed mundi reliquos auferre Dominus dicitur, quia respectos hujus sæculi eligere dignatur, Paulo attestate qui ait : *Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia* (I Cor. 1, 26, 27). Quod bene in libris Regum Ægyptio puero in via lassente signatur, quem Amalecita ægrotum in itinere deserit, David vero invenit, cibo reficit, ducem sui itineris facit; Amalecitam persecutur, epulantem reperit, et funditus extinguit (I Reg. xxx, 13). Quid est enim quod Ægyptius Amalecitas puer in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi peccati sui nigredine opertus, saepe ab eodem sæculo infirmus respectusque relinquit, ut cum eo currere nequaquam valeat, sed fractus adversitate torpescat? Sed hunc David invenit, quia Redemptor noster veraciter manu fortis nonnunquam quos respectos a mundi gloria reperit, ^a in suum amorem convertit. Cibo pascit, quia verbi scientia reficit. Ducem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et qui Amalecitam sequi non valuit, dux David efficitur, quia is, quem indignum mundus deseruit, non solum conversus in suas mentes Dominum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet duce David Amalecitam convivantem invenit et extinguit, quia ipsis Christus prædicatoribus mundi letitiam destruit, quos mundus comites habere despexit. Quia igitur plerunque quos mundus relinquit, Dominus eligit, recte nunc dicitur : *Qui reliqui fuerint, auferentur ex eis.* Sequitur :